Noverit Universitas vestra, quod supra discordia, qua;
vertebatur inter nos ex una parte et advocatum, scabinos et
communitatem Yprensem ex altéra, super collatione et regi-
mine scolarum Yprensium et rébus aliis, intervenientibus
probis viris, pro bono pacis de consensu nostro et dictoruin
Advocati, Scabinorum et communitatis concordaliter est or-
dinatum :

§ 1. Quod très scolœ majores erunt de cetero in villa
Yprensi, quarum collatio ad nos libéré spectabit et confe-
remus easdem personis talibus, quœ eas in propriis personis
singulœ singulas gubernabunt.

| 2. Pro paetis autem rectores dictarum scolarum non
poterunt exigere ab aliquo scolarium suorum ultra summam
decem solidorum qua summa erunt contenti nee poterunt
pro munitione (2) nec pro stramine nee pro ioncis, nec pro
gallis, nec aliqua alia de causa ultra dictam summam aliquid
exigere, nec de pane puerorum aliquid aecipere nec tallias
in dictis scolis facere.

(1) Archives d'Ypres, original, 2e bureau voûté, layette 1, n° 25.
Il s'en trouve une copie au Registrum rubrum S. Martini, fol. 95
et 96.

(2) Au Reg. rub. on lit : minutione.
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| 5. Quicunque vero burgensis liberos suos seu alios de
familia sua manentes in domo propria per clericum suum in
domo sua erudiri voluerit, hoc ei licebit, dummodo alios
discipulos sub isto prœtextu una cura prœdictis ipsi clerico
non liceat erudire.

| 4. Parvœ autem scolae in quibus discipuli poterunt eru¬
diri usque ad Catonem régi poterunt a quibuscunque regere
volenlibus in villa Yprensi, non petita vel optenla licenlia
a nobis vel ab advocato, scabinis et communitate.

| S. Rectores autem dictarum scolarum, quaradiu scolas
regent litigare non poterunt pro nobis contra prœdictos nec
pro ipsis contra nos.
| 6. Prœterea de cereis, quse vulgariter dicuntur stal-

lighle, quœ cum corporibus mortuorum deferuntur ad
ecclesias in parochiis Yprensibus, nullum exigere polerimus
nec in eis aliquod jus nobis vendicare, sed si nobis gratis
offeruntur eos licite poterimus recipere.-
| 7. Kercmagistros vero in singulis parochiis eligent

advocatus et parochiani, et clectos debent presbyteris paro-
chiœ norainare.

| 8. Custodes autem dictarum parochiarum cavere debent
ydonee, quod, si per inertiam vel negligentiam eorum
ornamenta ecclcsiarum amitlerentur, dampna his ecclesiis
prœdictis resarcirent.

§ 9. El promisimus, juramento a nobis sollempniter
interposilo, quod contra prœdicta omnia et singula per nos
vel per alios, quantum in nobis est, scienter nullatenus
veniremus et si intelligcre possemus, quod aliquis contra
prœdictam ordinationem et cetera prœdicta maliciose ver-
saretur, nos malitiam hujus, quantum in nobis est amove-
remus. Ut autem prœdicta omnia et singula in perpetuum
robur optineant firmitatis, prœsentes lilteras tradidimus
prœfatis Advocato, Scabinis et communilati, sigillorum nos-
trorum munimine roboratas.

o o o

Datum AnnoDomini MCCL tertio, feria quinta post festum
omnium sanctorum.
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XXXVII

Soumission des habitants de la terre de Ketelkwaed d

l'échevinage de la ville d'Ypres (1).

14 août 1259.

Nous Margherile Contesse de Flandres et de Haynau fai¬
sons a savoir A tous ceaus ki sunt et ki a venir sunt ke
nous avons mis et melons tous ceaus ki mainent et manront

seur la terre de Ketelquat da leis lpre al Eskevinage et a la
loi de la vile dipre. Et volons quil soient mene et déduit, par
cel eschevinage, comme bourgois dipre a tous iours. Et a
ceaus ki seur eele terre mainent et manront, nous cuitons
le Ralfart quil nos dévoient perpetuement. sauf ce ke nous
1 retenons toutes justices hautes et basses a tous iours a nous
et a nos hoirs Contes de flandres tout ausi comme en la vile

dipre. En tesmoignage et en confirmation de la quel chose
nous avons doune ces présentés letres as eschevins dipre
seeles de nostre seel. Et ie Guis Cuens de flandres fins a la
noble dame Margherite Contesse de flandres et de haynau
devant nommee cest don et cest olroi tout ensi com il est

deseure escrit et devise, lo et gre et promet a tenir ferme¬
ment pour moi et pour mes hoirs a tous iours. En tesmoi¬
gnage et en confermance de la quel chose ie ai pendu mon
seel a ces présentes letres avoekes le seel ma cliiere dame
et meire devant dite. Ces letres furent donees lan del Incar¬

nation nostre segneur Jhesu Crist, Mil. Deus Cens. Cin¬
quante et Neuf, la velle de la mi Aoust.

(1) Archives d'Ypres, original, 2° bureau voûté, layette 4, n° 13;
2 sceaux en cire verte h lacs de soie cramoisie.
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XXXVIII*

Acte de constitution de servitudes urbaines à Ypres (1).

21 juillet 1204.

Universis présentes litteras inspecturis Scabini ville
Yprensis salutem in domino. Noveritis nos litteras religio-
sorum virorum prepositi et Capituli sancti Martini Yprensis
et Willelmi dicti ruse Burgensis de Ypra sigillatas sigillis
ipsorum intégras non abolitas non cancellatas nec in aliqua
sui parte viciatas verbo ad verbum inspexisse sub bac
forma.

Universis présentes litteras inspecturis B. prepositus et
capitulum sancti Martini Yprensis salutem in domino.
Noverit universitas vestra quod nos Willelmo dicto Ruse
burgensi Yprensi damus seu concedimus licentiam edifi-
candi supra murum nostrum circumeuntem pomerium
nostrum a parte orientali maceriam seu parietem ad opus
domus quam edificat incipientem a strata que voeatur dix-
mude strata et finientem rétro a dicto muro>. ita tamen quod
nec dictus. W. nec ejus successores in posterum fenestram
aliquam poterunt facere in dicto pariete seu maceria quin
distantia octo pedum sit ad mensuram pedum contentorum
communiter in virga que vulgaliter virga comitis nuncu
patur ab area in parte inferiori usque ad fenestram et a
solario seu quoeunque modo pavimentorum sive pedum statu
a parte superiori eodem modo et sic a pedibus sive inferius
sive superius prout in statione communi figuntur debet
semper in dicta maceria sive pariete usque ad fenestram

(1) Registrum rubrumS. Martini Yprensis, fol. 98.

JUSTIFICATIVES. 573

quancumque versus dictum pomerium esse distantia octo
pedum (1).

Ego vero willelmus predictus dictum murum prout se
extendit ad dictam maceriam seu parietem cum ipsa
maceria seu pariete debeo sub expensis propriis intégré
inviolabiliter cum meis successoribus quos ad hoc specialiter
obligo conservare et expressa superius prout expressa sunt
pro me et successoribus meis approbo et eisdem consentio
et promitto ea firmiter et fîdeliter tam me in posterum ser-
vaturum quam successores meos me et ipsos ad hec specia¬
liter obligando. In cujus rei testimonium nos predicti pre-
positus et Capitulum et Willelmus présentes litteras duximus
sigillandas. Datum anno domini M0 CC° LX° quarto Mense
Julio. In vigilia magdalene.

Et nos conventionem liabitam a parte dicti willelmi cum
dictis preposito et capitulo tanquam ordinarii dicti willelmi
et maxime ad ipsius instantiam approbamus obligationem
dictis preposito et Capitulo super premissis faetam ex parte
ipsius. W. ralam et gratam habentes faciemus tum a dicto
willelmo tum ab ejus successoribus cum super hoc a dictis
preposito et capitulo fuerimus requisiti : inviolabiliter
observari. Sub teslimonio prcsenlium litterarum quibus
sigilium nostrum duximus apponendum. Datum anno domini
M0 CC° LX° quarto Mense Julio. In vigilia Magdalene.

(I) On peut conférer les dispositions des articles 17 et 18 de la
16e rubrique des Coutumes de la ville et bourgeoisie d'Ypres, homo¬
loguées le 12 avril 1619.
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XXXIX

Réunion du territoire appelé Hoveland à l'échevinage de la
ville d'Ypres (1).

2 avril 1269.

Nous Margherilo Contesse de Flandres et de Haynau fai¬
sons a savoir à tous, ke nous le Iloveland ki est daleis nostre
ville de Ipre et tous ceaus ki mainent et manront sour cel
Iloveland, u ke ce soit, après cou ke nous en eûmes eu
délibération de consel, pour le commun proufit de la vile
dipre et des apertenances, ke nous i avons veu et entendu
aunons (2) et ajoignons de nostre auctoritei et de nostre
segnerieà la Loi. as us. et as couslumes del Eschevinage de
nostre vile de Ipre. Et volons et commandons, ke li Eschevin
de la vile d'Ipre devant dite, soient jugeur et puissent jugier
de toutes les Enfraintures ki cescherront seur le Hoveland
devant dit, tout la u il jugent et jugeront des enfraintures
ki faites seront dedens leschevinage de la vile de Ipre. Et
volons et ordenons que tout cil ki sour le Hoveland devant
dit mainent et manront, soient bourgois de Ipre des ore en
avant, en toutes choses. Et si devons et avons en convent le
Hoveland devant dit, et tous ceaus ki sus mainent et
manront acuiter et délivrer plainement a toujours envers le
Prévost et le Chapitle de saint Donatie de Bruges, de toutes
les droitures et de tous usages ke li Prevos et li Eglise de
saint Donatie devant dit i ont eu inskes aujourdui. Et se il
avenoit par aventure eu aucun tans, ke li Prevos et li
Chapitles de saint Donatie devant dit, a aucun deaus, de-